Signa masculi concepti in muliere graui/  
da. Cap. xvi.

f Igna masculi concepti in muliere gra/  
uida sunt ista: mamma dextra fit gros/  
sior & durior paulatim idest de die in diem:  
uerū est q̄ post duos menses fortius patet &  
deinceps donec lactet grossior manet licet si  
nistra sit grossa. Vnde qui hæc nouit si nutri/  
cem iueniat lactantē: & uideat discrete abas  
māmas potest ei tute dicere: scio quid pepe/  
risti: & notata māma ei dicat: Et tunc audiē/  
tes ueritatem ualde mirabuntur: Volens di/  
cere iudicium pro maiori parte dicat: quæ si  
fuerit dextera dicat masculum: & si sinistra  
feminam. Idem fiat in facie colorata plus so/  
lito: pellis in facie clara & munda & delecta/  
bilis: fit etiam macrior solito: ac bene come/  
dit & bibit: leuis incedit: ac se sentit ī pedib;  
nisi sit per accidens: Venter fit rotundus:  
& in pelle extensus ac durus sentitur ta/  
ctu: nec turbatur multū leui occasione. Mo/  
tus in uentre fit frequens: idem de die & de  
nocte. Sciendum est q̄ si mulier concipiat  
masculū

30  
masculum in sinistra parte conceptus non ē  
tam bonæ complexionis uelut in dextra.

Signa feminæ conceptæ in muliere graui  
da. Cap. xvii.

¶ Igna feminæ conceptæ in muliere gra/  
uida sunt ista: māmā sinistra efficitur  
grossior dextra plenior & durior: tamen est  
quodāmodo mollis ad istar pulmonis habēs  
frustula cuiusdā duricieī ī eadem: & hoc est  
post tres mēses de die in diem paulatim: uē  
ter fit plus longus q̄ rotundus: & parū extē/  
sus ac durus: in facie fit panniculosa & ī cor  
pore pallida nisi fiat per accidens: fit etiam  
pinguis in carne plus solito: cito debilitatur  
leui labore & ingressu uiarū: & se frequenter  
sentit grauem: nec habet bonum appetitum  
edendi: debilior est & pauidior solito: occa/  
sione sputum facit uiscosum: & flatus ei mi  
noratur uoce: cito perturbatur exagitatione  
contrarii cibi: grauem habet portatū ex feīa  
respectu masculi: quæ si cōcepit ī dextro late  
re: quod raro contingit: puella erit melioris  
complexionis: & mater se melius habebit:

d iiii

& econuerso. raro etiã ei mouetur uenter.

Signa probabilia quibus ad oculũ & intellectũ scitur utrum mulier sit grauida masculi uel femellæ. Cap. xvii.

**m** Vlti sunt signa in genere & in specie: quibus omnis homo sagax p̄t p̄pendere in muliere grauida utrũ h̄eat in uentre masculum uel feminã: ut illa quæ supradiximus: & hæc accidunt. Lac pregnantis in uulsum palmæ manus prius m̄da q̄ strigas palmis ab abibus: & tunc aperi: & uide illius dispositionem. Nã si fuerit in substantia spissum: & non aquaticũ signũ est masculi. Si No fuerit aquaticũ & non bene tenax: tũc est signum feminæ. Alius modus: mulgeatur lac super speculũ: & ibi pmittatur siccari ad solẽ: qđ si siccatur fuerit in modũ per se parisibiliter: est signũ masculi: Et si fuerit extensũ & late re siccatur signũ est feminæ. In chiromãtia est istud experimentũ: fac tibi ostendere unã manũ a grauida quã uolueris: & tũc considera manũ & eius m̄strũ: quæ si fuerit dextra ẽ signũ maris: & si sinistra est signũ femellæ conceptæ.

concepta.

Quō hētur notitia quot filios unaquaq;  
mulier debeat hēre uiso primo partu. C. xviii.

u T quilibet sciat quot filios unaquaq;  
mulier debeat hēre uiso primo partu :  
dicimus q̄ cū infans exierit de uentre matris  
suæ: ac ceciderit deorsum: leuatusq; fuerit de  
loco per obstetricē: aspiciēdi sunt nodi illius  
umbilici qui irrogitur matri: & quotquot  
fuerint: tot filios potest adhuc habere & por  
tare: ppter quid & non āplius. Sed si nullus  
fuerit nodus nullū filiū potest āplius habere  
uel generare: & culpa erit sua & nō uiri si de  
inceps nō gn̄abit. Sciēdū q̄ si mulier nullū  
nodū habuerit in se nullū filiū pōt generare  
dato q̄ oīa bene faciat: quæ sūt necessaria ad  
concipiendū. Et omni uice mulier perdit no  
dū unum qui incidit quotiens parturit radi  
cem. Quot quæro masculos sit quæq; muli  
er conceptura primū filiū hoc modo notato:  
Quia quot coronas capillorum habebit uel  
habuerit in capite quadam similitudine tot  
masculos est paritura. In secūdo uero partu

una corona significat unum partū masculū:  
nullam autem feminam uel neminem alteri  
us generis. Signum geminorū ē istud ī una  
grauidatione: qm̄ si ambo fuerint masculi:  
ambæ māmæ crescunt æqualiter: & mulier ē  
macra plurimū & bene colorata. Et si unus  
est masculus & altera femina dextra māmā  
est dura: & mulier in facie illius partis ē ma  
cra & colorata. & in altera parte est epīguata  
aliquantulū & pallida uel panniculata: uen  
ter multū tumescit: & in dextro latere sēper  
fit motus & fortis: in sinistro uero rarius &  
debilis.

Capitulū signorū in femina grauida: q̄b  
hētur notitia si ēbrio est sanus uel infirmus:  
uicturus satis uel moriturus cito tam in uen  
tre matris q̄ extra. Cap. xix.

f Igna sanitatis & infirmitatis ēbrionis  
sunt multa: de quibus uolumus hic a  
liqua denotare. Vbi gratia dum cognitū est  
cuius generis sit embrio sic dicimus q̄ si mā/  
ma si/

ma significās embrionē prius fuerit plena &  
 dura conuenienter: & postea efficiat mollis  
 Embrio est infirmus. Si vero nimis fuerit mol  
 lificata: & prius erat multū extensa & plena  
 mulierq; doloribus tormentetur: embrio pe  
 nitus morietur ante partū uel in partu iuxta  
 conuenientiam ætatis perceptæ. Et ecōuerso  
 exitus lactis a māmā pregnantis est signum  
 breuis uitæ in embrione: & tunc patitur ægri  
 tudinem. Si uero mulier cum ipregnatur ē  
 bene sana: & in iꝑrauidatione sua moratur:  
 & māmā non retrahuntur a uirtute sui au  
 gmēti & duricie: nec lac diffundat absq; uio  
 lentia signū est sanitatis & uitæ embrionis:  
 nisi contrariū desuper sit signū latenter a pla  
 netis fluxus menstrui uel sanguinis in graui  
 da est signum infirmitatis embrionis potus  
 aquæ feminæ: Similiter si grauida nimis gra  
 uetur sui & pauca efficiatur & diffidat est  
 signum ægri tudinis in embrione & parua ui  
 tæ: siue nascatur siue nō. Huic sermoni ad  
 dimus istam doctrinam q̄ gracilitas māmā  
 rum in muliere significat paucitatem lactis.

Sed tale bonum est & pigre: ut patet i lacte  
ouis respectu illius capræ uel fructus: ite ca/  
seo utriusq;. Lac et dextræ māmæ est melius  
illo sinistra. Nato ifante si uisitetur a psona  
signū Salomonis habente ante nonū diē pu  
er moritur penitus i breui. Si et pregnās sup  
trāseat signū Salomonis abortitur cito. Et si  
pilus nascatur super aliqua māmāz embrio  
infirmatur: & forte eadē mulier. Si mamma  
lactantis in ore infantis multum teneatur ei  
dentes cito nascuntur & sine dolore. Et si gi  
giuaz inflationes sunt lac mulieris nigræ &  
brunæ & macræ q̄ crassæ est melius ifanti ad  
eum nutriendum.

De aīalibus in gn̄e & i specie. Cap. xx.

d Ifferentia animalium tam in genere q̄  
in specie multiplex est scilicet natura:  
proprietas: nutrimento ciborum ac dissimi/  
litudine sui membraliter: & q̄ sic implicat  
ad multa & ad diuersa. Vnde sciendum est  
quod animalium tam bipedum q̄ quadru/  
pedum & deinceps quædam nascuntur se/  
mel: ut homo & bos: Quædam autem bis:

ut gallos

ut gallus & colūbus. s. primo ouum: postea  
 pullus. Quædā ter ut papilio: quia primo ge  
 nerat: & ruca facit ouū in folliculū: & ex illo  
 nascitur Xmis: q̄ conuersus in papilionē rū/  
 pit folliculum & uolat. Itē aīaliū quædā na  
 scūtur parua & stant parua: ut pulex & mu  
 scula. Quædā X̄o nascuntur parua & efficiū  
 tur magna: ut canis: gatta: agnus: porcus: ho  
 mo: bos. & quædā efficiūtur maxima: ut ele  
 phas. Itē quæda sunt domestica: & quædā  
 siluatica. & quædā mediocria inter utraq̄.  
 Sciendū est q̄ aliqua sunt quæ cito domesti  
 cantur: & quædā tarde & difficulter. Quæ  
 nascūtur domestica sunt hoīes canes & oues  
 Quæ X̄o siluatica sunt pulices lepores & cā  
 cri. Quæ uero nascūtur partim domestica &  
 partim siluatica sunt pulli capræ & c. Item  
 aīaliū quædā continent unā naturā & cōple  
 xionē sui: ut homo & bos. Quædā efficiūtur  
 mōstruosa p̄pter diuersitatē cōplexionis na  
 turæ: ut minotaurus: ipocentaurus: laminia  
 & sirena. Itē aīaliū quædā morantur simpli  
 citer in uno elemento: ut salamādra in igne:

Talpa in terra: camoleon in aere: alec in aq̄s:  
Quædã uero morantur cõmixte inter cætera  
elementa: ut formicæ alata: lucertæ: & aues  
&c. Item aialiũ quædã generãtur p̄ coitũ:  
ut homo bos equus &c. Quædam sine coitu  
sed ex sola corruptione elem̄torũ: ut scorpio:  
anguilla & rana. Quædam in ouo: ut gallus  
& pauo: & maior pars pisciũ. Sciendũ est q̄  
secũdũ significationẽ aialiũ ab elementis õe  
aial illo utitur: & requirit in suo nutrimento.  
unde quia pisces plus sunt ex aqua q̄ de cæ/  
teris elementis uiuunt in ea: & eã appetunt  
aues de aere: hõ de terra: & c. Sciendũ ẽ q̄  
q̄to plus auis est uolatrix: & eadẽ maioris uo/  
latus i altũ tãto plus ẽ aereæ naturæ: & pro/  
p̄quã aqua ex aqua: ut patet de aquila fal/  
cone groto & de conchili. Et si animal aliqua  
occasione cesset a nutrimento sui elem̄ti cito  
mutatur in statũ priorem & ægrotat. Item  
animalium quædam sunt mollis substantiæ  
& quædam duræ: quædam longæ: quædam  
curtæ: quædam grossæ quædã subtilis: qua/  
dam latæ quædã strictæ: Quædam parum  
uiuũt